



تیتراژهای امروز

دومین شهر موشکی نیروی هوافضای سپاه با بازدید رئیس مجلس، رسماً رونمایی شد

رونمایی از شهر موشکی عماد



صفحه ۲

برگزاری آزمون علمی خبرگان

صفحه ۲

کفایشان به کدام نامزد برای ریاست فیفا رأی می‌دهد؟

شیخ سلمان بحرینی دوست ماست یا نه؟

صفحه ۱۴

گزارش «وطن امروز» از وضع تجارت با کشورهای عربی

عربستان تکه ریز پازل تجاری ایران

صفحه ۳

نکاه دانشجو

تاوان سکوت!

مصطفی میراخوری *

سال گذشته وقتی حکم اعدام شیخ نمر باقرالنمر صادر شد، تجمعی را در سالن شیخ انصاری دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران برگزار کردیم و نام آن را «اعدام حقیقت» گذاشتیم. آنقدر این مرد بزرگ بود و راه و هدفش تقدس داشت که هر مرحله از برنامه را پیگیری می‌کردیم، کارها بدون دوندگی‌های معمول انجام می‌شد؛ از دعوت میهمان گرفته تا کسب مجوز تبلیغات. انگار همه چیز دست به دست هم داده بود تا صدای مظلومیت شیعه از دانشگاه تهران شنیده شود.

اما یک چیز دلمان را سوزاند. با تلاش بسیار توانستیم با وزارت امور خارجه تماس بگیریم تا آنها هم در برنامه‌مان حضور داشته باشند؛ جوانی را که شنیدیم ناراحت‌کننده بود. گفته شد موضع وزارت امور خارجه در حال حاضر با برنامه شما هم‌راستا نیست و فعلاً موضع این وزارتخانه سکوت است. البته اختیارات شخصی آقای معاون باعث شد تا یکی - دو نفر از کارمندان را به عنوان نماینده به برنامه بفرستند. هرچند باز هم تاکید شد گفته نشود نماینده‌ای از وزارت امور خارجه در برنامه حضور دارد... سکوت، سکوت، سکوت.

شاید اگر در برابر دستگیری این مرد سکوت نمی‌کردند و در برابر حکم اعدامش سکوت نمی‌شدند! امروز نیازی به پیام‌های تسلیت شعرگونه و ادبی آقای هاشمی یا نوشادری پس از مرگ سهراب آقای روحانی نبود؛ مواضع امروز شما با فلان مقام اروپایی و آمریکایی تفاوتی ندارد! آنها هم محکوم کردند...

آنهایی که به سفارت عربستان حمله کردند کار اشتباهی کردند اما آنها می‌خواستند سکوت دیپلماتی صدق‌های شما را جبران کنند. سکوت در برابر تجاوز به نوجوانان ایرانی، سکوت در برابر قتل عام حجاج، سکوت در برابر توهین به مردم ایران، سکوت در برابر توهین به مقامات دولتی ایران. اما شما در پیام تسلیت‌تان آن فجایع انسانی را با احساسات غلط و مدیریت نشده چند جوان برابر دانستاید که حتی اگر حقوقدان هم باشید، می‌دانید که این جرائم با هم برابر نیست؛ باز هم اشتباه کردید.

رئیس‌جمهور در دیدار وزیر خارجه دانمارک با اشاره به عکس‌العمل‌های افکار عمومی نسبت به قتل آیت‌الله نمر:

واکنش‌ها به جنایت سعودی طبیعی بود

اقدامات عجیب عربستان برای سرپوش گذاشتن بر جنایت سربریدن یک رهبر دینی است

صفحه ۲



کس. President.ir

سناریوی بحران‌سازی آمریکا برای توان موشکی ایران

هادی محمدی *

روزنه

اگر دعوای کاخ سفید، کنگره و لابی‌صهیونیستی در محتوای برجام را جدی تلقی کنیم، یک توافق سه‌جانبه در بین آنها این شد که در اجرای تعهدات آمریکایی برجام، «ندی» و «بیه کردن» را با هدف حداکثرسازی امتیازات آمریکایی و حداقل‌سازی امتیازات ایرانی، به اجرا بگذارند و در یک مسیر موازی و شبیه‌سازی‌شده از سناریوی هسته‌ای، برنامه فشار، تحریم و شانزاد دربار تان موشکی ایران نیز آغاز شود و تا هر میزانی که می‌توانند، تحریم‌های تعلق‌شده را بازگردانند. در بین ۳ موضوع «حقوق بشر»، «تورریسم» و «توان موشکی ایران»، آنچه امروز هم برای رژیم صهیونیستی و دیگر رژیم‌های دیکتاتوری و البته آمریکا و پایگاه‌های غربی در منطقه اولویت و فوریت دارد، توان موشکی ایران است. لذا سناریوی بحران‌سازی موشکی نیز همانند سناریوی هسته‌ای با یک دروغ آغاز می‌شود و سخنگوی پنتاگون و یک مجموعه رسانه‌ای، برای جریان‌سازی افکار عمومی وارد میدان می‌شوند و روی خبر دروغین شلیک موشک از قایق‌های تندرو و سپاه به سمت ناو هواپیمابر آمریکایی متمرکز می‌شوند. ادبیات به‌کاررفته در این گزارش‌های خبری دارای چند کلیت‌واره‌های منافی است. «ناو آمریکایی در مسیر آبراه بین‌المللی در حال حرکت بوده»، «قایق‌های سپاه موشک‌پرانی کردند»، «قدم تحریرآمیز»، «امن‌کننده» که «رفار غیرعادی» و... این کلیت‌واره‌ها را تشکیل می‌دانند. آنچه در این کلیت‌واره‌ها هدفمند به لحاظ مفهومی گنجانده شده این است که «سپاه، یک سازمان با رفتار کودکانه و غیرعقل است که ابزارهای موشکی خطرناکی در دست دارد و از این نحوی استفاده می‌کند که تهدید برای کشتیرانی در آب‌های بین‌المللی است». یعنی در گام اول این سناریو، باید تصویری ناپه‌نجا، تهدیدگونه و غیرعقلانه از سپاه به افکار عمومی منطقه و جهان منتقل و مخبره شود. مقدمه هر اقدام بین‌المللی و

هرجا قدم می‌گذاری / یک ایستگاه صلواتی درست می‌شود

در حال و هوای آثار عبدالرحیم سعیدی‌راد

در کوچه آفتاب

حسین قربانی: سال‌ها پیش که کاست‌های کویتی‌پور را گوش می‌دادم خیلی با این اشعار دمخور بودم و زمزمه می‌کردم:

«تورا امواج دریا می‌شناسند
تورا شن‌های صحرا می‌شناسند
تو رای منجی دل‌های عالم!
تمام کهکشان‌های شناسند»
و شعرهای دیگری از این دست که در مراسم روزه‌خوانی و سینه‌زنی بیشتر جلوه‌گر بود. وقتی کتاب‌های «عبدالرحیم سعیدی‌راد» را تروق می‌کردم، چشمم به این دوبیتی افتاد و متوجه شدم این دوبیتی‌ها ساخته و پرداخته ذهن خلاق اوست. با علاقه خاصی کتاب‌هایش را خواندم، مفاهیم پرمغز و روان در رگ‌های شعر این شاعر انقلاب موج می‌زند. تقریباً همه شعرهای منتشر شده سعیدی‌راد را خواندم ولی همیشه «ساعت به وقت دلگتی» را که گزیده اشعار این شاعر جنوبی است بیشتر دوست داشتم. حتم دارم، هنرمندانه سرودن این اشعار است که دوست داشتن اشعار را سبب شده است.

«عبدالرحیم سعیدی‌راد» در سال ۱۳۴۶ در شهر ذوقول متولد می‌شود و شاعرانه ذوقولی بودن خویش را یادآور می‌شود:

«هل ذوقولم، مرامم سادگی است
روح شرجی‌های خوزستانی‌ام» (ساعت به وقت دلگتی ص ۳۰)

«شاعر - نویسنده» ذوقولی ما، شعر پرمضمون و خوش‌تراشی با عنوان «من یک شاعر دولتی‌ام» دارد که در نوع خودش ارجمند است. او در این شعر ارزش‌های انقلاب اسلامی را به رخ می‌کشد و با بیانی مطالبه‌آمیز و انقلابی اینگونه آغاز می‌کند:

«من یک شاعر دولتی‌ام
و از اینکه
لهجه انگلیسی با فرانسوی ندارم
دلنگت نیستم»
روحی که در این شعر حاکم است من را یاد شعرهای «ز نخلستان تا خیابان» علیرضا قزوه می‌اندازد:

«... من یک شاعر دولتی‌ام
زیرا برای برادرم که در کرپلای ۴ مفقود شد
شعر گفتم
و از «سید مهدی» گفتم که چشم‌انث را به آسمان بخشد
و شعرهایم را بر تابلوهای خالی هم‌زمانم
حک کرده‌ام

بازگشت همه بسوی اوست
جناب آقای محمدرضا انواری
رئیس محترم اداره اطلاع‌رسانی ایران خودرو
بدینوسیله مصیبت وارده را به جنابعالی و خانواده گرامیتان تسلیت گفته‌ام؛ خداوند متعال علو درجات برای آن مرحوم و صبر و شکیبایی برای شما و خانواده محترم خواهد نمود.
* کارشناس ارشد سیاسی و بین‌الملل و جدیدپهرامی

تحلیل حوادث و رویدادهای اجتماعی، پس از وقوع به این دلیل که از جهت‌دهی به حافظه تاریخی مردم و تاثیرگذاری بر رفتارهای آنان جامعه در موقعیت‌های مشابه برخوردار است، مهم ارزیابی می‌شود. با این احتساب باید پاسخی برای سؤالات تاریخی همچون تاثیر خشم انقلابی مردم در تجمع مقابل سفارتخانه‌های عربستان در اعتراض به اعدام شیخ شهید باقرالمنمر، روحانی عالیقدر حجازی، ببایم. آیا وقایع مذکور در کل به نفع جمهوری اسلامی و تقویت جریان عدالتخواه حامی مرجعیت شیعه در جوامع اسلامی و حتی تحریک هیات حاکمه جوامع غربی به ترک موضع بی‌طرفی و بی‌قیدی تمام شد؟

انقلابی‌گری عاقلانه

انسان هوشمند در شرایط تسلط بر قوای خود، از تخریب اموال دیگران و تعدی به حقوق قانونی آنها خودداری می‌کند و قانون‌شکنی بالذات مطلوب ارزیابی نمی‌شود اما در بحران‌های همگانی که با تحریک مضاعف و شدید احساسات فروخورده جامعه‌ای ناغذیده و به خشم آمده همراه است، «شور انقلابی» نیز بر واکنش‌ها تاثیر می‌گذارد. تربیت احساسات جامعه در بحبوحه حوادث امکانپذیر نیست اما می‌توان برای وقایع و فجایع احتمالی آماده شد و به خشم مردم جهت داد.

ورود به سفارت عربستان قطعاً عملی خلاف قانون محسوب می‌شود و در توجیه سیاسی میان این واقعه و مثلاً حمله مردم انقلابی مصر به سفارت اسرائیل و آتش زدن آن تفاوت وجود دارد. اما باقی قضایا چطور؟ آیا انقلابی‌گری مردم در به راه‌انداختن تجمع خودجوش و خشمگینانه مقابل سفارت و کنسولگری عربستان به کلیت جریان ضد سعودی در فضای جهانی کمک کرد؟

محکومیت جهانی آل سعود

انقلابی‌گری جوانان ایرانی در فضای ارتباطات رسانه‌ای و شبکه‌های اجتماعی تاثیر شگرف در آشکارسازی «جنایت هولناک سعودی‌ها» در قتل یک مرجع شیعه به جرم «فساد فی الارض» با شمشیر، داشته است. به نحوی که مشهورترین رسانه‌های غربی که در موضوع حمله به شیعیان نیجریه و اسارت و تعدی به شیخ زکراکی و جنگ یک‌ساله یمن، سکوت پیشه کرده بودند و از اظهار کمترین حد واکنش سیاسی و حتی خبری نیز خودداری می‌کردند، مجبور به اختصاص خط یک خبری خود به وقایع ایران شدند. این دقیقاً خلاف استدلالی است که رسانه‌های غربی برای داخلی و بی‌بی‌سی فارسی کوشیدند در اذهان عمومی جایبندازند، بی‌بی‌سی فارسی در اقدامی مضحک، مدعی شد: «حرکت انقلابی مردم در ابراز خشم مقابل سفارت و کنسولگری سعودی، سرخط خبری را از ریاض به تهران منتقل کرد و موجب شد خون شیخ نمر به هدر رود!» این خونهخواهی رسانه رسمی سلطنتی انگلیس برای روحانی شیعه حقیقتاً گویای بسیاری از مسائل است. در کذب بودن این گمراه‌سازی همین بس که نه‌تنها خروش بموقع ایرانیان انقلابی در حمایت از کبان اسلام، منجر به موفقیت سعودی‌ها در «مظلوم‌نمایی» و «رفع و رجوع» اعدام شیخ نشد، بلکه همه کشورهای غربی حلی سعودی از جمله خود سیاستمداران آمریکایی را وادار کرد برای حفظ «قدرت» تاثیر گذاری بر آینده خاورمیانه» هم که شده، خط خود را از آل سعود جدا کنند!

کاخ سفید در حالی که مسلمانان حجاز اعدام شیخ را از چشم آمریکا و شخص اوباما می‌دیدند، اعلام کرد پیش از اعدام‌ها نظر منفی خود را به آل سعود اعلام کرده و درباره تنش شدید میان ایران و عربستان هشدار داده بود.

هیلاری کلینتون از مجریان و متفکران طرح «خاورمیانه جدید» در وزارت خارجه آمریکا نیز به اصل موضوع ارتباط آمریکا و آل سعود خدشه وارد کرد و ضمن انتقاد شدید از این اقدام سعودی‌ها گفت: «ما با دولت‌هایی در ارتباطیم و در برخی موضوعات با آنها همکاری می‌کنیم که در بسیاری از سیاست‌ها و ارزش‌ها با ما مغایرت دارند».